el-Bahrü’r-Râik Hanefî mezhebine göre kaleme alınmış olmakla birlikte
İbn Nüceym bu eserinde mezhebin literatüründe yer almayan bazı konuları
diğer mezheplere mensup müelliflerden almıştır. Bu konuda Şafiî mezhebine
mensup olan Nevevî’ye (ö. 676/1277) ayrı bir yer vermektedir. Bu da Ne-

kendisine verilmiştir.3 İbn Nüceym 926/1520 senesinde Kahire’de doğmuş-
tur.4 Hocalarından ders ve fetva verme konusunda icazet aldıktan sonra onlar
hayattayken fetva ve ders vermeye başlamıştır.5 Oğlu Ahmed’den gelen riva-
yete göre 970/1563 senesinde vefat etmiştir.6 Buna göre İbn Nüceym 44 ya-
şında iken vefat etmiş ve Kahire’de İmam Hüseyin b. Ali’nin kızı es-Seyyide
Sükeyne’nin kabrinin yakınlarına defnedilmiştir.7

İbn Nüceym’in yazmış olduğu eserlerin hepsi fıkıhla ilgilidir.

el-Eşbâh’ı kaleme aldıktan sonra devam ettiği bu kısımda hem el-Eşbah’a
hem de el-Fevâid’e atıflarda bulunması el-Bahr’ın İbn Nüceym’in telif ettiği son
eseri olduğunu göstermektedir.10 İbn Nüceym’in tamamlayamadığı eser Mu-
hammed b. Hüseyin b. Ali et-Tûrî11 (1138/1726’dan sonra) tarafından tamam-
lanmıştır.

3. İbn Nüceym ve Nevevî

İbn Nüceym el-Baḥrü’r-râʾiḳ adlı eserinde bizim tespit edebildiğimiz ka-
darı ile 103 yerde Nevevî’ye atıfta bulunmaktadır. Bu atıfların kimisinde Ne-

8 Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed b. Ebi Bekir el-Mısrî İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-

Bu konuya kuyuların
temizliği konusunda bahsedilen meseleyi örnek olarak gösterebiliriz. Bir ku-
yuya koyun ve benzeri büyüklükte bir canlının düşüp ölmesi halinde kuyu-
nun temizlenebilmesi için içerisindeki suyun tamamen boşaltılması gerek-
mektedir. İbn Nüceym bu hükme delil olarak İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve İbn
Zübeyr’in (ö. 73/692) fetvalarını gösterir. Onlar, bir zencinin Zemzem kuyu-
suna düşüp ölmesi üzerine kuyunun bütün suyunun boşaltılması yönünde
fetva vermişlerdir. İlgili rivayet birçok farklı tarikle zikredilmektedir.13 Kuyu-
nun tamamının boşaltılması gerektiğini iddia edenlerin dayandığı en önemli
rivayeti Nevevî, Mekke ehlinin özellikle de Süfyân b. Uyeyne’nin14 (ö.
198/814) böyle bir rivayeti bilmeyip Kûfe ehli tarafından bilinmesini çok sağ-
lıklı bulmayarak eleştirmiştir.15

Ancak İbn Nüceym yapılan itirazlara ve rivayetin tarikine yöneltilen eleş-
tirilere karşın yapmış olduğu açıklamalar ve verdiği cevaplardan sonra saha-
benin çok az bir kısmı hariç büyük çoğunluğunun ve tâbiînin Mekke’de kal-
mayarak Kûfe’ye gittiklerini söylemiştir.

diğer bölgelerinden bir farkı olmadığını söyler. Ancak Taberî (ö. 310/923) ve
Hâvi’l-Kebîr adlı eserinde Mâverdî’nin (ö. 450/1058) bahsedilen yeri dua tepesi
olarak isimlendirdiklerini, bu şekilde yaygınlaşmasını hoş karşıladıklarını ve
peygamberler bölgesi olarak ifade ettiklerini söyler. İbn Nüceym bu ifadelerin
hiçbir aslı olmadığını, bu konuda ne sahih ne de zayıf bir rivayetin bulunma-
dığını belirtir.

Burada ise Nevevî selamın en sonun-
da “وبركاتھ” kelimesinin eklenmesi hakkında bunun bidat olduğunu ve rivayet-
lerde bu konuda hiçbir haber bulunmadığını söyler. Ancak İbn Nüceym bu
konuda el-Ḥâvi’l-Ḳudsî’de34F

35 bir rivayetin olduğunu35F

36 ayrıca İbn Emîru Hâc’ın
(ö. 879/1474) Nevevî’yi eleştirerek bu konuda Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889)
süneninde sahih isnada sahip bir rivayetin varlığından bahsettiğini söyler. 36F

37

mezhebine göre cenaze namazı tekrar kılınmamaktadır. Bk. İbn Nüceym, el-Bahrü’r-Râik,
1/274, 275.

33 İbn Nüceym, el-Bahrü’r-Râik, 1/263.
34 İbn Nüceym, el-Bahrü’r-Râik, 1/525, 526; Nevevî’nin ifadeleri için bk. Nevevî, Şerḥu’l-

Müheẕẕeb, 3/476, 477.
35 Mahmûd el-Gaznevî’nin (ö. 593/1197) fıkıhla ilgili eseri. Bk. Ahmet Akgündüz, “Gaznevî,

Ahmed b. Muhammed”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1996).

36 Bk. Ahmed b. Muhammed Gaznevî, el-Ḥâvi’l-Ḳudsî, thk. Salih Ali (Suriye-Lübnan: Dârü’n-
Nevâdir, 2011), 1/179.

37 İbn Nüceym, el-Bahrü’r-Râik, 1/580; İlgili rivat için bk.

Bu başlık altında ele alacağımız diğer bir örnek ise “الرواح” kelimesi üze-
rinde olacaktır. İbn Nüceym, bu kelimeyi mezhep içerisinde açıklayan önceki
imamlardan kimseyi görmediğini ve “الرواح” kelimesinin Mısır halkı tarafın-
dan özellikle yemin lafızlarında sıklıkla kullanıldığını söyler. Ayrıca O, Ez-
herî’nin (ö. 370/980) bu kelimeyi gecenin başında, sonunda veya ortasında

56 Nevevî’nin ifadeler için bk. İbn Nüceym, el-Bahrü’r-Râik, 1/72; Nevevî, Şerḥu’l-Müheẕẕeb,

2/8.
57 el-Muġrib fî tertîbi’l-Muʿrib. Hanefî fıkıh kitaplarında geçen garîb kelime ve tabirlerin

60

İbn Nüceym’in dil açısından Nevevî’ye yapmış olduğu atıflar arasında
eleştiriler de bulunmaktadır. Bu konuya Nevevî’nin الموقkelimesine yapmış
olduğu tanımı örnek olarak gösterebiliriz. Ona göre الموقkelimesi mest / الخف
ile eş anlamlıdır. Ancak İbn Nüceym burada Nevevî’nin Cevherî (ö.
400/1009’dan önce) ve Mutarrızî gibi sözlük yazarlarına muhalif olduğunu
ifade etmiştir. Onlara göre الموقmest üzerine giyilen bir şeydir.60F

61 (Kalın çizme
anlamında kullanılmaktadır)

İbn Nüceym’in dil merkezli olarak Nevevî’yi referans gösterdiği bu ör-
neklerin dışında çalışmamızda ele almadığımız başka örnekler de vardır.62